
2021/04.08/000003 
DIRA23000 - 2021/23 

SETTORE PERSONALE
UFFICIO CONTABILITA E GESTIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO CORSI DI FORMAZIONE ALL’USO DEI MACCHINARI A MOLLO
S.R.L. E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA  

IL DIRIGENTE DI SETTORE

-



VISTO il Piano di Formazione per i dipendenti provinciali per l’anno 2021, approvato
con Decreto del Presidente della Provincia n.38 del 14/4/2021;

- PRESO ATTO che occorre aggiornare la formazione degli agenti stradali provinciali
relativamente all’uso delle macchine utilizzate abitualmente nello svolgimento dei loro compiti,
nonché formare ex novo sugli stessi argomenti gli agenti stradali assunti di recente;

- CONSIDERATO che sono stati comparati i costi di corsi similari organizzati sul territorio e la
migliore offerta risulta essere pervenuta da MOLLO srl, che per n.6 corsi di aggiornamento
dedicati ha proposto un prezzo di 700 € per lezione con classe di 12 partecipanti e per la
formazione ex novo ha proposto un prezzo forfettario di 5.000 €, con inserimento dei nuovi
assunti in corsi collettivi, da attivarsi in base alle necessità e alle tariffe dei singoli corsi
prescelti;

- RILEVATO che il costo totale risulta essere di 17.600 €, IVA esente, come da prospetto che si
allega per costituire parte integrante;

- VISTA  la Legge n.135/2012, che prevede il ricorso da parte di Pubbliche
Amministrazioni alle gare espletate a livello centralizzato tramite CONSIP o MEPA,
laddove beni e servizi siano disponibili;

- CONSIDERATA l’opportunità, per ragioni di continuità, di affidare alla Ditta Mollo
l’incarico, in quanto già affidataria di precedenti corsi per utilizzo macchine e quindi a
conoscenza già da anni della realtà lavorativa dell’ente, avviando trattativa diretta
MEPA n. TD 1671068 con unico operatore economico;

- PRESO ATTO che è stato richiesto all’ANAC (AVCP) il numero CIG Z1C3162931;
- VISTO il D.Lgs.  8/4/2016, n. 50, che disciplina la materia dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture;
- VISTO il vigente regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e

servizi;
- EVIDENZIATO che l’art. 36, comma 2, lett.a) del citato decreto legislativo prevede

l’affidamento diretto per importi inferiori a  € 40.000,00; 
- CONSIDERATO che l’art. 14, comma 10 della Legge 24/12/1993, n. 537, prevede in materia di

formazione l’esenzione dell’ IVA;
- RILEVATO che il presente atto afferisce al centro di costo Personale;
- ATTESO che, ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di

cui al regolamento UE n.2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
- ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui

all’art.23 del D.Lgs.n.33/2013;
- VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
- DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e

conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, e 6 bis
della L. n. 241/1990 e s.m.i. ;

- VISTO il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli enti locali”;
- VISTO il Regolamento di Contabilità;
- VISTO il Decreto del Presidente n.34 del 30/3/2021 di approvazione del PEG;
- RILEVATO che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011 e s.m.i., il presente

provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;
- RILEVATO che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo

quanto previsto dall’art.147 bis del D.Lgs.267/2000;
- ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti;
- VISTO l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009, 

Ai sensi dell’art 147 del D.Lgs. 267/00 esprime parere positivo attestando la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente provvedimento



D E T E R M I N A
- di affidare l’organizzazione dei corsi di aggiornamento all’uso delle macchine e di formazione

per gli agenti stradali nuovi assunti, come da prospetto che si allega per costituire parte
integrante, all'operatore economico MOLLO srl, per le motivazioni di cui in premessa;
-   di impegnare la spesa totale di € 17.600 €, IVA esente, quale quota di iscrizione

che verrà liquidata a favore di MOLLO srl con sede legale e domicilio fiscale in
ALBA (CN)  in C.so Canale n. 110 Fr. Mussotto (C.F./P.IVA 03245340041) - sul
Cap. 014001 "Spese per attività di formazione e aggiornamento professionale
personale dipendente" – Codice U.01.1.03.02 del Bilancio 2021 che presenta la
necessaria disponibilità;

                                                    IL DIRIGENTE SETTORE PERSONALE
                                                       Dott.Corrado PAROLA                          

ANNO CAPITOLO ART. COD. IMPORTO SOGGETTO

2021 014001 0000 01.1.03.02       17.600,00 MOLLO SRL 
CORSO CANALE 110  12051
ALBA
03245340041         
03245340041 


